a. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar la ferma, i I 'abreviatura i ur 
(iuravit) per a indicar el jurament. - b. Indiquem amb [ .. ]la part de I 'instrument il·legible 
pel mal estat del protocol. -c. La resta de l'instrument no va ser copiada al protocol. El que 
segueix es troba escrit al marge inferior com a minuta per a una posterior redacció de l'ins
trument. 

39 

1376, gener, 5. Barcelona 

Pere Roca, habitant de Tarragona, promet a Bartomeu de Puig, jurista, ciutadà de 
Barcelona, que durant un any s'estarà amb ell per tal de servir-lo en el seu 
mas. Pere Roca serà proveït en aliments i rebrà una paga de 8 lliures de mone
da de Barcelona de tern. 

AHPB, Francesc de RELAT, Manual, 12-1-137613-IV-1376, f. 2v [v. 27/2] 

Die martis, xva die mensis ianuarii, anno predicto. 

Ego Petrusa Rocha, habitator Therracone, a presenti die usque ad unum annum 
nunc proxime venturum, promitto stare vobiscum venerabili et discreto Bartholo
meo de Podio, iurisperito, ci ve Barchinone, causa serviendi in quodam manso ves
tro et alias serviendi vobis in omnibus licitis et honestis. Promitto bonusb esse. Et 
non recedam. Et si quid mali et cetera. Et obligo me. Et facio homagiumc Petro 
Medici, scriptori infrascripto. Et iuro. Vos vero teneamini providere me in cibo et 
potu, et custodire sanum et infirmum ad usum et consuetudinem Barchinone, et 
dare pro solidata octo libras monete Barchinone. 

Testes: Berengarius Sala et Petrus Medici, scriptor Barchinone. 

a Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar la ferma, i les abreviatures i ur 
et ho (iuravit et fecit homagium) per a indicar el jurament i l'homenatge.- b. bonus sic al 
ms. -c. Segueix ratllat iuro. 

40 

1379, febrer, 11. Barcelona 

Antoni Mir; oriünd de la ciutat de Mallorca, i Pere Basset, oriünd del lloc de Cura
tig, regne de Mallorca, prometen a Antoni de Mora, donzell, domiciliat al reg-
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ne de Mallorca, que s'estaran amb ell, per tal de llaurar i conrear les seves 
terres i possessions al regne de Mallorca. Antoni Mir i Pere Basset seran pro
veïts en aliments. Antoni Mir rebrà una paga de 15 lliures en moneda de reials 
de Mallorca i Pere Basset rebrà 11 lliures. 

ACB, Pere de COLL, Plec de fragment de manual i llibre, 1378-1379, f. 2r-v 
[v. 259] 

Die veneris, Xla die frebroarii, anno a nativitate Domini M° CCC0 LXX0 nono. 

Noverine universi quod nos Anthoniusb Mir, oriundus civitatis Maioricarum, 
et Petrusc Basset, oriundus !oci de Curatig regni Maioricarum, gratis et ex certa 
scientia, a medio presentisd mensis febroarii ad unum annum tunc primo et conti
nue venturum, mittimus et afirmamus nos ac promittimus stare vobiscum venera
bili Anthonio de Mora, domicello, domiciliato in dicto regno Maioricarum, pro 
colendoe, fodiendof et laborandog terras, honores et possessionesh vestras in dicto 
regno Maioricarum, i et ali as pro faciendo omnia mandata vestra, licita et honesta. 
Promittentes vobis quod per totum dictum tempus stabimus vobiscumk et erimus 
vobis boni, fideles, legales, humiles, patientes et1 obedientes omnibus mandatis 
vestris, licitis et honestis, die noctuque, iuxta nostrum posse, perquirendo vobis et 
bonis vestris omne comodum omneque dampnum pro viribus evitando. Promitti
mus etiam vobism quod infra dictum tem pus a vobis seu a servitio vestron non rece
demus absque0 licentia vestra petita et obtenta. Quod si faceremus,P damus vobis 
plenum posse quod vestra propria auctoritate et sine licentia et faticha alicuius 
curie seu personeq possitis nos ubique capere seu capi facere et in posse vestro 
reducere et cogere nos et utrumque nostrum quod per dictum tempus serviamus 
vobis.r Promittimus inquam vobis quod infra dictum tempus uterque nostrum 
emendabits vobis omnes dies1 quibus a vobisu absensv fueritw ratione fuge, infir
mitatis aut alias culpa nostrum.x Et quod solvemus et emendabimus vobis et ves
tris ad vestrum et eorum voluntatem vel saltem ad cognitionem proborum homi
num,Y si quid mali,z dampni vel nocumenti vobisab seu bonis vestris fecerimus aut 
intulerimus quovis modo, et omnes etiam missiones, dampna et interesse, si quas 
vel si que vosac vel vestros opportuerit facere vel modo aliquo sustinere culpa seu 
occassionead nostri.ae Super quibus omnibus et singulis credatur et credi volumus 
vobis et vestris plano et simplici verbo vel saltem solo simplici iuramento vestro.af 
Quod iuramentum vobis et vestris nunc pro tunc deferimus et pro delatoag penitus 
haberi volumus ex pacto, ah nullo alio probationum genere requisito. Renuntiantes 
quantum ad hec legi sive iuri dicenti quod deferens alicui iuramentum ante sui 
prestationem potest ipsam delationem revocare, et omni alií iuri, rationi vel con
suetudini contra hec repugnantibus. Et pro hiis complendis et attendendis, tenen
dis et observandis, obligamus vobis et vestris nos personaliter etai omnia bona nos
tra, mobilia et inmobilia, habita et habenda. Et ut predicta omnia et singula maiori 
gaudeant firmitate, non vi nec dolo sed sponte iuramus per Dominum Deum et 
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eius sancta quatuor Evangelia, manibus nostris corporaliter tacta, predicta omnia 
et singula attendere et complere, tenere et observare, etak in ali quo non contrafacere 
vel venire aliquo iure, causa vel etiam ratione. Ad uberiorem firmitatem predicto
rum facimus et prestamusal vobis dicto venerabili Anthonio de Moraam homagium 
ore et manibus comendatum,an ita quod si contra predicta vel aliqua de predictis 
fecerimus vel venerimus quoquomodo, quod simusao proditores, periuri et bausa
tores, seu ille nostrumap qui contrafecerit sit confestim periurus, proditm.aq et bau
sator, ar sic quod non possimus nos seu ille nostrum qui contrafecerit non possit 
seas excondire per batalliam, per parem vel similem vel per aliquod gen us arrnorum. 
Immo sola hostencio huius publici instrumenti convincat nos seu illumat nostrum 
qui contrafaceret et pro convictos habeamur seu habeaturau apud dominum regem, 
prelatos, barones, comites, vicecomites et civitatenses et alias quascumque perso
nas, cuiuscumque preheminentie seu status existant. Nos enim gratis et ex certa 
scientia renuntiamus quantum ad hec cuilibet legi si ve iuri, usui, usatico, consue
tudini et foro, qui bus vel eorum aliquo caveatur quod proditorem seu bausiam pos
sit quis per batalliam seu aliquodav genus armorum vel alias quomodolibet excu
sare, et omni aliï iuri, rationi et consuetudini contra hec repugnantibus.aw Ad hec 
ego dictusax Anthonius de Mora, consentiens supradictis, promitto vobis dictis Ant
honio Mir et Petro Basset dare per totum dictum tempus comestionem et potumay 
condecenter. Et dare vobis dicto Anthonio por soli data vestra dicti anni quindecim 
libras monete regalium minutorum Maioricarum,az et vobis dicto Petro Basset pro 
solidata vestra undecim libras dicte monete. Quas solidatas sol vam et solvere pro
mitto utrique vestrum iuxta modum predistinctum, videlicetba de tribus in tribus 
mensibus utrique vestrum quantitatem vobis contingentembb pro rata temporis pre
teritibc pro dicta solidata.bd Et pro hiis complendisbe et attendendis, obligo vobis et 
ves tri s omnia bona mea, mobilia et inmobilia, habita et habenda. Hec igitur omnia 
et singula supradicta facimus, paciscimur et promittimus nos dicti Anthonius Mir 
et Petrus Basset, ex una parte, et ego dictus Anthonius de Mora, ex parte altera, 
scilicet utraque pars nostrum a se dicta et promissa alteribf ad invicem, necnon et 
notario infrascripto, tanquam publice persone, pro utraque parte nostrum et pro 
aliïs etiam personis, quorum interest et intererit, recipienti et paciscenti ac etiam 
legittime stipulanti.bg Etbh volumus nos dicti contrahentes quod de hiis fiant duo 
publica consimilia instrumenta,bi quorum unum utrique parti nostrum tradaturbk 
per notarium infrascriptum. 

Actum est hoc Barchinone, undecima die febroarii, anno a nativitate Domini 
M° CCC0 septuagesimo nono. 

Sig+num Anthonii Mir. Sig+num Petrib1 Basset, bm iurantium. Sig+num Ant
honii de Mora, predictorum, qui hec laudamus, concedimus et firmamus ac etiam 
nos dicti Anthonius Mir et Petrus Basset dictum homagium, ut predicitur, presta
mus. 
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Testes huius rei sunt:bn Antonius Scarat, de civitate Maioricarum, Petrus Gibert, 
Petrus Torrella et Petrus de Podiogrosso, scriptor,bo habitatores Barchinone. 

a. Al marge esquerre est in capibrevio. Clausum traditum unum ipsi Anthonio Mora. - b. 
Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar la ferma, i les abreviatures i ur et ho (iura
vit et fecit homagium) per a indicar el jurament i l'homenatge. -c. !d. -d. presentis interline

at. - e. colendo interlineat. - f. Segueix ratllat colendo. - g. Segueix ratllat in. - h. terras hono
res et possessiones, escrit sobre terris honoribus et possessionibus. - i. regno Maioricarum 
interlineat. - k. vobiscum interlineat i escrit damunt nob ratllat. - I. Segueix ratllat I. - m. vobis 
intelineat i escrit damunt nos ratllat. -n. a servitio interlineat i escrit sobre mandatis ratllat.

o. Segueix ratllat expressis. - p. petita et obtenta quod si faceremus interlineat i escrit damunt 
voluntate vestris quod si fa ratllat. - q. vestra propria ... seu persone interlineat. - r. et in pos
se vestro ... serviamus vobis interlineat i escrit damunt et forciare quatenus per totum dictum 
tempus stemus vobiscum ratllat. - s. uterque nostrum emendabit interlineat i escrit damunt 
emendabimus ratllat. - t. Segueix ratllat et horas. - u. Segueix ratllat absentimus. - v. absens 
escrit sobre absentes. - w. fuerit interlineat i escrit damunt fuerimus ratllat. - x. alias culpa 
nostrum interlineat i escrit damunt ali ter quoquomodo. - y. vel saltem ... hominum interline
at. - z. Segueix ratllat vel. -ab. Segueix ratllat vel. -ac. Segueix ratllat nos. -ad. Segueix rat

llat nostrum. - ae. et omnes etiam ... occassione nostrum interlineat. - af. vestro interlineat. -
ag. Segueix ratllat id. -ah. ex pacto interlineat. -ai. nos personaliter et interlineat. - ak. tene
re et observare et interlineat. - al. Segueix ratllat vobis. - am. vobis dicto ... de Mora interli-

' neat. - an. Segueix ratllat vobis dicto Anthonio de Mora. - ao. Segueix ratllat sine altero nec seu 
ille qui. - ap. proditores ... nostrum interlineat. - aq. Segueix ratllat i. - ar. Segueix ratllat i. -
as. nos seu ... possit se interlineat. - at. Seu illum interlineat i escrit damunt et uter et alterum 
ratllat. -au. seu habeatur interlineat. -av. Segueix ratllat gen us. - aw. Nos enim ... repugnan
tibus interlineat. - ax. dictus interlineat. - ay. Segueix ratllat vestitum et cali ca calciatum. - az. 
Segueix ratllat quas. -ba. utrique vestrum ... videlicet interlineat. - bb. contingentem interli
neat i escrit damunt pertinentem ratllat. - bc. Segueix ratllat s de st. - bd. Segueix ratllat utri
que vestrum et promitto etiam vobis colere sanum et infirmum ad consuetudinem Barchinone. 
- be. complendis interlineat. - bf. Segueix ratllat ad invicem et vobis. - bg. Segueix ratllat 
novissime. - bh. Et interlineat. - bi. Segueix ratllat per notarium infrascriptum. - bk. tradatur, 
al ms. tractat. - bl. Segueix ratllat Mir. - bm. Segueix ratllat iurantium sig+num Anthonii de 
Mora predicti qui hec laudamus concedimus et firmamus predictorum. - bn. Segueix ratllat 

Petrus Gibert. - bo. scriptor amb abreviatura supèrflua ratllada. - bp. habitatores interlineat. 

41 

1383, abril, 2. Barcelona 

Pere Llabrés, oriünd de l'illa de Mallorca, i la seva muller Berenguerona prome
ten a Bertran de Pinós, protonotari del duc, que durant un any s'estaran amb 
ell, per tal de servir-lo i conrear les terres de la seva casa de Montalegre. Pere 
Llabrés i Berenguerona rebran una paga de 18 lliures i 8 quarters de forment 
i 4 quarters d'ordi. 
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ACB, Pere BORRELL, Manuale, 7-IV-1381/28-/V-1383, s. n. [v. lli] 

lnstrumentum nuntii3 factum per Petrumb Labrés, oriundum insule Maiorica
rum, et Berengaronam, uxorem eius, Bertrandoc de Pinosio, prothonotario domi
ni ducis, causa serviendi et culturandid in quadam domoe eiusdem Bertrandi Mon
tis Alacris, a vna die mensis aprilis proxime venturi ad unum annum primo et 
continue venturum, et alias serviendi eum in omnibus mandatis suis, licitis et hones
tis, die noctuque, iuxta posse ipsorum et cetera. Dictetur large. Iuravit dictus Petrus 
et fecit homagiumf Et dictus Bertrandus promisit eis dare pro solidata i psi us annig 
XVIII libras et octo quarterios frumenti et quatuor quarterios ordei ad mensuram 
Barchinone. Et pro hiis complendis, obligavit omnia bona sua. Et iuravit. 

Testes: Petrus de Pueha, scriptor,h Guillemus Rubei et Iohannes de Vilarde
llo, scriptores. 

a. Segueix ratllat ff. -b. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar la ferma, 
i les abreviatures iur et homa (iuravit et fecit homagium) per a indicar el jurament i l'ho
menatge.- c. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma i l'abreviatura iur per a indicar 
el jurament. - d. et culturandi interlineat. - e. Segueix ratllat eiusdem Bertrandi. - f. iuravit 
dictus Petrus et fecit homagium interlineat. - g. ipsius anni interlineat. -h. scriptor interlineat. 

42 

1383, desembre, 9. Barcelona 

Joan de l'Ormera, de la vila de Pàmies del comtat de Foix, promet a Pere Besant, 
escrivà de la cúria del duc, que durant 8 mesos s'estarà amb ell, per tal de con
rear les seves terres. Joan de l'Ormera serà proveït en aliments i rebrà una 
paga de 7 lliures de moneda de Barcelona de tern. 

ACB, Pere BORRELL, Fragment de manual, 28-X-1383/24-XII-1383, s. n. [ v. 99] 

Die mercurii, IX3 die decembris, anno a nativitate Domini M° CCC0 LXXX0 

tertio. 

Ego Iohannes3 de la Ormera, ville de Pamies comitatus de Fuxio, gratis et cete
ra3 aprimo instati festo Sancte Lucié ad octo menses primos et continue venturos, 
promitto morari vobiscum disc reto Petro Besant, scriptore curie domini ducis, e 
pro laborando et alias pro serviendo vobis in omnibus mandatis vestris, licitis et 
honestis. Promitto vobis quod ero vobis fi delis et legalis et cetera. Et quod intra dic
tum tempus non recedam a vobis absque vestri licentia et permissu et cetera. Et 
quod in fine dicti temporis emendabo vobis omnes dies per quos absens fuero et 
cetera simul cum dampnis que vobis et bonis vestris intulero culpa mei. Et pro 
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hiis obligo vobis me et omnia bona mea et cetera. Et iuro et cetera. Et ego dictus 
Petrus Besant promitto vos dictum Iohannem providere in cibo et potu et dare pro 
solidata VII libras in fine temporis predicti. 

Testes: Guillelmus de Turri, sabaterius, ci vis Barchinone, et Franciscus Racha
sens/ custurerius, comorans cum dicto Guillelmo de Turri. 

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar la ferma. - b. Segueix ratllat 
hinc. -c. aprimo ... Sancte Lucie interlineat. -d. Scriptore, al ms. scriptori. -e. Segueix rat
llat quod. -f. Segueix ratllat sa. 

43 

1385, maig, 8. Barcelona 

Bernat Pastor, fill de Tomàs Pastor, de la vila de Pàmies del comtat de Foix, pro
met a Pere Gener, reboster del duc, que durant 4 anys s'estarà amb ell per tal 
de servir-lo, llaurar i segar el blat. Bernat Pastor serà proveït en aliments i 
vestit i calçat. Bernat Pastor s'haurà d'abstenir de jugar amb diners. 

AHPB, Jaume de TRILLA, Manual, 30-1-1385112-/X-1385, f. 43v [v. 53/1] 

Die lune, vma die madii, anno predicto. 

Ego Bemardusa Pastoris, filius Thome Pastoris, quondam, !oci de Pamies comi
tatus de Foix, gratis et cetera, promitto vobis venerabili Petro Ianuarii, rabosteriob 
domini ducis, quod a presenti die ad quatuor annos primo et continue venturos, 
morabor vobiscum causa serviendi vobis in omnibus mandatis, licitis et honestis, 
de die et de nocte et cetera, et alias causa fodendi et secandi blada vestra et alio
rum quos volueritis. Et quod per totum dictumc tempus ero vobis et bonís vestris 
bonus, fidelis et cetera. Et si quod malum et cetera. Et quod nond recedam a vobis 
vel a servitio vestro absque licentia vestra, vel quod veniam coram vobis cum quo
dam notario et quod faciam capere instrumentum et cetera. Et quod emendabo 
omnes dies et cetera. Vos vero teneamini providere in potu, vestitu et calciatu 
decenter atque bene. Et quod ego non sim ausus ludendi ad aliquod ludum taxi
llorum aut ad aliquod ludum in quo numos solvantur sub pena iuramenti et homa
gii per me [ .. pEt pro hiis obligo bona mea et cetera. Et iuro et homagium presto 
et cetera. Ad hec ego Petrusf Ianuarii, predictus, [ .. ] est dicta et cetera. Et obligo 
bona mea et cetera. Et iuro et cetera. 

Testes: Geraldus Lunelli, pictor, et Franciscus Just, de oficio algutzirii domi
ni ducis, cives Barchinone.g 

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar /aferma, i les abreviatures iur 
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et ho (iuravit et fecit homagium) per a indicar el jurament i 1 'homenatge. - b. rabosterio, al 
ms. rabosterius.- c. dictum, -um escrit sobre l'abreviatura de -us.- d. Segueix ratllat red
dam. - e. Et ego ... per me interlineat. Indiquem amb [ .. ]la part del text il·legible pel mal 
estat del protocol. La concordança transcrita és la que consta al protocol. -f. Damunt el 
nom, les dues ratlletes de !aferma i l'abreviatura iur.- g. Tot l'instrument ratllat amb una 
ratlla vertical. 

44 

1385, juliol, 22. Barcelona 

Jaume Marc, de la parròquia de Sant Boi de Llobregat, i la seva muller Sança pro
meten a Amau Burgès, ciutadà de Barcelona, que durant un any s 'estaran amb 
ell per tal de llaurar i conrear les terres de la torre o mas que posseeix a la 
dita parròquia de Sant Boi de Llobregat, i tenir cura de la dita torre. Jaume 
Marc i Sança seran proveïts en aliments i rebran una paga de 18 lliures. 

AHPB, Pere GRANYANA, Primum capibrevium, 25-1-1385127-VI-1386, f. 24r
v [v. 56/23] 

Die sabbati, xxna die iulii, anno predicto M0 ceca LXXX0 quinto. 

Noverint universi quod ego Iacobusa Marc, de parrochia Sancti Baudilii de 
Luppricato, et ego Sancia, ei us uxor, a preterita sexta die presentis mensis iulii ad 
unum annum primo et continue venturum et numerandum, promittimus stare vobis
cumb venerabili Amaldo Burguesii, civec Barchinone, pro laborando et culturan
do in honoribus et possessionibus cuiusdam turris seu domus vestre, que est in 
parrochia predicta, et eandem turrim seu domum custodiendo, et alias serviendo 
vobis in omnibus mandatis vestris, licitis et honestis, de die pariter et de nocte, 
iuxta nostrum posse. Promittentes vobis quod per totum dictum tempus erimus 
vobis boni, fideles, legales, patientes et obedientes, utilia vobis et bonis vestris 
perquirendo et inutilia pro viribusd evitando. Et quod infra dictum tem pus a vobis 
vel a vestro servitio non recedemus seu alter nostrum recedet absque vestri licen
tia et permissu. Quod si faceremus,e damus et concedimus vobis licentiam et ple
num posse quod vestra propria auctoritate et sine faticha et requisitione alicuius 
curie etf persone possitis nos seu alterum nostrum ubique capere seu capi facere et 
captos seu captum in posse vestro reducere et tomare. Nos enim promittimus vobis 
quod in fine dicti temporis emendabimus vobis omnes dies, per quos a vobis seu 
a vestro servitio absentes fuerimus ratione fuge, infirmitatis seu alias nostri seu 
alterius nostrum culpa. Et si quid mali, quod absit, vobis seu bonis vestris intule
rimus, totum id,g quicquit et quantum fuerit, vobis restituere et emendare promit
timus ad notitiam proborum hominum. Et pro predictis omnibus et singulis com
plendis et firmiter attendendis, uterque nostrum obligamus vobis et vestris nos et 
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omnia bona nostra, mobilia et inmobilia, ubique habita et habenda. Et ut de predictis 
omnibus et singulis vobis et vestris diligentius cautum sit, damus fideiussorem: 
Arnaldum Marc, patrem mei dicti Iacobi Marc, qui nobiscum et sine nobis, de pre
dictis omnibus et singulis, per nos vobis supra promissis, firmiter teneatur. Ad hec 
ego Arnaldus Marc, fideiussor predictus, suscipiens in me sponte hanc fideiussio
nem, conveni o et promitto vobis dicto venerabili Arnal do Burguesii quod cum dic
tis principalibus meis et sine eis tenebor vobis et vestris de predictis omnibus et sin
gulis, per eosdem principal es meos vobis supra promissis, eaque omnia et singula 
vobis compleri faciam et attendi, prout superius continentur. Et pro hiis compten
dis et firmi ter attendendis, obligo vobis et vestris omnia bona mea, mobilia et inmo
bilia, habita et habenda, renuntiantes quantum ad hec legi sive iuri dicenti quod 
prius conveniatur principalis quam fideiussor, et omni alií iuri in hiis me iuvanti. 
Et ut predicta omnia et singula maiori gaudeant firmitate, iuramus nos omnes, tam 
principales quam fideiussor, per Dominum Deum et eius sancta quatuor Evange
lia, corporaliter per nos tacta, predicta omnia et singula attendere et complere, tene
re et observare et in aliquo non contrafacere vel venire aliquo iure, causa vel etiam 
ratione. Necnon pro mai ori premissorum observantia et securitate, ego dictus laco
bus Marc facio et presto vobis dicto venerabili Arnaldo Burguesii homagium ore 
et manibus iuxta usaticos Barchinone et constitutiones generales Cathalonie comen
datum. Ad hec ego Amaldus Burguesii, laudans et approbans omnia et singula 
supradicta, eisdem expresse consentiens, convenio et promitto vobis dicto Iacobo 
et Sanccie, ei us uxori, quod per totum dictum tempus providebo vos in ci bo et potu 
bene et decenter, et colam vos sanos et infirmos ad bonam consuetudinem Bar
chinone. Necnon dabo vobis pro solidata vestrorum amborum dicti unius anni 
decem et octo libras Barchinonenses, quas vobis dare et solvere promitto infra dic
tum tempus. Et pro hiis complendis et firmi ter attendendis, obligo vobis et vestris 
omnia bona mea, mobilia et inmobilia, habita et habenda. Et volumus nos dicti 
contrahentes quod de presenti instrumento possint fieri duo, quorum unum utri
que nostrum tradatur per notarium infrascriptum. 

Actum est hoc Barchinone, xxna die iulii, anno a nativitate Domini M° CCC0 

LXXX0 quinto. 

Sig+num Iacobi Marc. Sig+num Sancie, eius uxoris, qui hec laudamus et fir
mamus. 

Testes huius rei sunt: Iohannes Formós, scriptor, Petrus Coll, textor pannorum 
lane, et Franciscus Soler, scutifer,1 cives Barchinone. 

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar /aferma, i les abreviatures i ur 
ho (iuravit et fecit homagium) per a indicar el jurament i l'homenatge.- b. Segueix ratllat 
venene.- c. cive, al ms. civi. -d. viribus, al ms. iuribus.- e. faceremus, al ms. feceremus.
f. Segueix repetit et. - g. Segueix ratllat quiquit. - h. Segueix repetit omnia. - i. Segueix rat
llat dictus. - k. Segueix ratllat m. - I. Segueix ratllat habitator. 
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45 

1385, agost, 5. Barcelona 

Vallès Cases, del lloc de la Codonyera, aldea d'Alcanyís de la Frontera, promet a 
Bernat de Conamina, manter, ciutadà de Barcelona, que durant un any s'es
tarà amb ell, per tal de servir-lo, tenir cura i traginar amb els seus animals, 
i cavar les seves vinyes i tenir-ne cura. Vallès Cases serà proveït en aliments 
i rebrà una paga de 13 lliures de moneda de Barcelona de tern. 

AHPB, Antoni BELLVER, Manual, 26-V-1384/26-V1-1386, f. 46v [v. 36/2] 

Die sabbati, quinta die augusti, anno a nativitate Domini predicto. 

Ego Vallesiusa Cases, loci de la Codonyera aldee de Alcanís de la Frontera, 
gratis et cetera, a presenti die ad unum annum primo venturum, promitto stare 
vobiscum Bemardo de Conamina, montarero, ci ve Barchinone, pro serviendo vobis 
et pensando et pro traginando cum animalibus vestris et pro fodiendo vineas et 
alias pensando de eisdem et cetera. Promittens vobis quod a vobis non recedam et 
cetera. Et quod emendabo et cetera. Et si quid mali et cetera. Et pro hiis obligo 
bona mea et cetera. Et hec iuro et cetera. Et facio vobis homagium ore et manibus 
et cetera. Et ego dictus Bemardusb promitto vobis quod colam vos sanum et infir
mum et cetera. Et providebo vobis in ci bo et potu et cetera. Et dabo vobis pro soli
data vestra tresdecim libras. 

Testes: Guille lm us Loti, de Alcoy regni Valentie, et Petrus Oliverii, traginerius, 
civis Barchinone. 

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar la ferma, i les abreviatures i ur 
et ho (iuravit et fecit homagium) per a indicar el jurament i l'homenatge. -b. Damunt el 
nom, les dues ratlletes de la ferma. 

46 

1385, novembre, 24. Barcelona 

Joan Moragues, del lloc de Cantavella, regne d'Aragó, promet a Berenguer de 
Coll, abans argenter, ciutadà de Barcelona, que durant un any s'estarà amb 
ell com a servidor conreant les seves terres i traient el fems. Joan Moragues 
serà proveït en aliments i en vestit i calçat, i rebrà una paga de 4 florins d'or 
d'Aragó. 

AHPB, Berenguer EscUDER, Manual e, 29-XJJ-1384122-XJJ-1385, f. 97v-98r 
[v. 46/6] 
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Die veneris, xxnna die novembris, anno a nativitate Domini M° CCC0 LXX
xo quinto. 

Ego Iohannesa Moragues, I oci de Cantaveylla regni Aragonum, gratis et ce te
ra, a presenti die ad unum annum primum venturum, promitto stare vobiscum 
Berengario de Colle, olim argenteria, civeb Barchinone, pro nuntio tam pro agri
cultando quam in extrahendo fems quam in ali is negotiis vestris, licitis et honestis. 
Promittens vobis quod ero vobis fidelis et legalis et quod non recedam a vobis et 
cetera. Fiat iuxta cursum. Ad hec ego Berengarius de Colle, predictus, promitto vos 
dictum Iohannem per unum annum predictum providere in ci bo et potu et etiam in 
vestitu et calciatu ad meic divitiam. Et quod in fine dicti anni dabo vobis pro soli
data quatuor florenos auri Aragonie. Et quod providebo vos sanum et egrum iux
ta consuetudinem Barchinone. 

Testes: Berengarius de Cobliure, mercator, et discretus Matheus Borrasani, 
notarius ville Castilionis Impuriarum. 

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar !aferma, i l'abreviatura iur 
(iuravit) per a indicar el jurament. - b. ci ve, al ms. ci vi. - c. mei interlineat i escrit damunt 
vestri ratllat. 

47 

1388, març, 14. Barcelona 

Joan Andreu, agricultor, fill de Pere Andreu, del lloc de Rus safa, regne de Valèn
cia, i la seva muller Francesca prometen a Berenguer Jugador, ciutadà de 
Barcelona, que durant un any s'estaran amb ell a la vila de Granollers i que 
conrearan i tindran cura de les seves terres i possessions que té a Granollers 
i a altres indrets. Joan Andreu i Francesca seran proveïts en aliments i rebran 
una paga de 18 lliures de moneda de Barcelona de tern. 

AHPB, Bernat NADAL, Manual, 15-X1-1387!25-Vlll-1388, f. 66r-v [v. 58/2] 

Iohannesa Andree, cuitor, filius Petri Andree, quondam, de loco de Ruçaffa 
regni Valencie, et Francischa,b eius uxor,c promittimus vobis venerabili Berenga
rio Jugador, civi Barchinone, quod a xxa die presentis mensis ad unum annum 
primum et cetera, stabimus vobiscum in villa Granullariorum vel aliis )ocis que 
vos volueritis et nobis mandabitis, et quod culturabimus,d colemus et pensabimus 
pro posse nostro honores, terras et possessiones, quas vos habetis in dicta villa et 
eius territorio vel alibi, et alias pro faciendo servitia vestra et cetera. Promittimus 
etiam vobis quod erimus fideles et cetera. Et quod a vobis non recedemus et ce te
ra. Quod si fecerimus et cetera et cogere et cetera emendare dies et cetera. Et si 
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quid mali et cetera. Obligamus insolidum personaliter et bona et cetera. Renun
tiamus et cetera. Iuramus et cetera.e Fideiussor: Paschasius de Ferrera, cuitor, ci vis 
Barchinone, qui et cetera. Obligo bona et cetera. Renuntio et cetera. Iuro et ce te
ra. Ad hec ego dictusf Berengarius Jugador, laudans et cetera, promittens providere 
in comestione et potu et dare pro solidata vestrumg amborum totius anni XVIII 
libras Barchinone, prout merueritis. Et alias colam et cetera. Obligo bona et cete
ra. Hec igitur et cetera. Fiant tot et cetera. 

Testes: Franciscus Canta,h curritor, et Anthonius Ferrandis, scutiffer dicti 
Berengarii Jugador. 

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar /aferma, i l'abreviatura iur 
(iuravit) per a indicar el jurament. -b. /d. -c. uxor interlineat. -d. Segueix ratllat colere. -
e. Renuntiamus et cetera iuramus et cetera interlineat. - f. dictus interlineat. - g. Segueix 
ratllat amob. - h. Segueix ratllat curtor. 

48 

1388, juny, 3. Barcelona 

Montserrat Morell, agricultor, ciutadà de Barcelona, promet a Nicolau Gili, car
nisser, ciutadà de Barcelona, que durant un any s'estarà amb ell com a agri
cultor i conreador del camp que té a l'horta del bisbe de Barcelona, prop del 
portal de Sant Daniel. Montserrat Morell rebrà, a casa seva de Barcelona, 
per a la seva alimentació, sis quarteres i mitja de forment i quatre somades de 
vi; per al companatge, 40 sous. Rebrà també una paga de 18 lliures. 

AHPB, Joan NADAL, Manuale instrumentorum contractuum comunium octa
vum, 4-1-1388/8- VI- 1388, f. 89v-90r [ v. 54/2] 

Monserratusa Morelli, cuitor, civis Barchinone, gratis et cetera, convenia et 
promitto vobis Nicholao Gili, carnicerio, civi Barchinone, presenti, quod ab die 
lune proxime ventura, que computabitur vnra die presentis mensis,c ad unum 
annum primum et cetera, stabo vobiscum pro cultore et laboratore campi vestri, 
quem habetis in orta episcopali Barchinone, satis prope portale vocatum Sancti 
Danielis, et alias faciendo servi tia vestra, licita et honesta, excepto quod non pos
sim cogi ad extendendum inmundicias de bassiis, scilicet ut intrem in eisdem. Pro
mittens inquam vobis quod per totum dictum tempus stabo vobiscum et ero vobis 
bon us, fidelis et cetera. Et quod non recedam a vobis seu a servitio vestro absque 
licentia et cetera. Quod si fecero, dono vobis posse quod possitis me ubique cape
re et cetera et captum in posse vestro reducere et cogere me ut serviam vobis et 
cetera. Et quod ind fine dicti temporis emendabo vobis omnes dies et cetera si mul 
cum toto dampno et cetera. Obligo personaliter et cetera. Iuro et cetera. Ad hec ego 
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dictus Nicholausd Gili, laudans et cetera, promitto vobis dicto Monserrato dare 
pro provisione vestra comestionis et potus, eo quia ipsam recipietis in domo ves
tra, quam tenetis in hac civitate, sex quarterias et mediam frumenti et quatuor sau
matas vini ad mensuram Barchinone: scilicet, de presenti duas quarterias frumen
ti et hinc ad quatuor menses alias duas quarterias et hinc ad finem temporis totum 
residuum [ .. ]e traditis michi hoc modo: scilicet unam saumatam de presenti et[ .. ] 
ipsam aliam et post[ .. ] unam post aliam et ceteraf. Et pro companatge quadragin
ta solidos. Et pro solidata dicti anni decem octo libras, quas vobis solvam hoc 
modo: scilicet, de presenti sex libras et hinc ad medium annum alias sex libras et 
in fine dicti anni residuas sex libras. Obligo et cetera. Hec igitur et cetera. Fiat 
utrique partí unum instrumentum. 

Testes: Raimundus de Clariana, mercator, Bernardus Muntada et Petrus sa 
Calm, sartores, cives Barchinone. 

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar la ferma, i l'abreviatura i ur 
(iuravit) per a indicar el jurament.- b. Segueix ratllat presenti.- c. lune ... mensis interlineat. 
-d. in interlineat.- e. Damunt el nom, les dues ratlletes de !aferma.- f. Indiquem amb[ .. ] 
la part del text il·legible. - g. scilicet de presenti ... post aliam et cetera interlineat. 

49 

1388, juny, 5. Barcelona 

Joan de la Torre, agricultor; habitant de Barcelona, oriünd del lloc de Marmellar; 
regne de Castella, promet a Arnau Bonet, que durant 4 anys s'estarà a la seva 
casa dita Clot, que posseeix al territori de Barcelona, per tal de conrear les 
seves terres. Joan de la Torre rebrà cada any una paga de 15 lliures, a raó de 
15 sous per mes. Serà proveït en aliments rebent cada tres mesos dues quar
teres de forment; cada any, dues bótes plenes de vi: l'una de most i l'altra de 
remost; cada dia rebrà dos diners per al companatge, i cada any 20 sous per 
a l'oli i per a la sal. 

AHPB, Felip GaMBAU, Manual, 3-11-1388110-VI-1389, f. 19r-v [v. 37/3] 

Iohannesa de la Torra, predictus [agricultor, habitator Barchinone, oriundus 
loci de Marmello regni Castelle] a prima die mensis augusti ad nnor annos proxi
me venientes, mitto et affirmo me vobiscum Arnaldo Boneti, predicto, causa [ .. ] 
quandam domum cum possessionibus eiusdem, quam vos habetis in territorio Bar
chinone [ .. ]domus de Cloto, et serviendi vobis in eadem et in omnibus aliis mau
datis vestris, licitis et honestis. Et quod per totum dictumb quadriennium morabor 
vobiscum et ero vobis [ .. ] in omnibus mandatis vestris, lictis et honestis, die noc
tuque, iuxta meum posse [ .. ] vobis omne comodum omneque dampnum pro viri-
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bus evitando. Et quod in fine dicti temporis emendabo vobis omnes dies et cetera. 
Et si quod malum et cetera. [ .. ]me sub pena decem librarum: medietas vobis adqui
renda et altera medietas [ .. ]Et facio vobis homagium ore et manibus iuxta consti
tutionem et cetera. [ .. ]Ad hec ego Amaldusc Boneti, laudans et cetera, promitto 
vobis dicto Iohanni quod [ .. ] dicti temporis: scilicet, pro quolibet anno dictorum 
nnor annorum quindecim libras Barchinone: scilicet, pro quolibet mense viginti 
quinque solidos Barchinone et cetera. Promittod vobis providere in cibo et potu 
hoc modo:e scilicet, de mbus in mbus mensibus dabo vobis duas quarterias fru
menti et in quolibet anno nas vegetes plenas vino: unam musti sufficiens et alteram 
de remost, et quolibet die nos denarios pro companagio, et quolibet anno pro oleo 
et sale viginti solidos. Obligo et cetera. 

Testes proxime dicti [Petrus Mathei, magister domorum, Bartholomeus Sole
rii, boterius, et Iohannes Vilella, scriptor, cives Barchinone]. 

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar /aferma, i les abreviatures iur 
et ho (iuravit et fecit homagium) per a indicar el jurament i l'homenatge.- b. Segueix rat
llat tempus. - c. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma. - d. Segueix ratllat et cete
ra. - e. Segueix ratllat duas vegetes. 

50 

1389, febrer, 16. Barcelona 

Francesc Sastre, agricultor, de la parròquia de Sant Pere d'Avinyó, del terme del 
castell d'Avinyó, al Penedès, i la seva muller Francesca prometen a Pere 
Arnau Marquès, ciutadà de Barcelona, senyor del castell de la Roca, que 
durant un any s'estaran amb ell al castell de la Roca: Francesc Sastre, per tal 
de llaurar i conrear les terres i vinyes del castell, i Francesca, com a minyo
na. Francesc i Francesca seran proveïts en aliments i rebran una paga de 18 
lliures. 

AHPB, Bernat NADAL, Llibre d'àpoques de diferents marmessories, 1389-
1397, f. 18r-v [ v. 581176] 

Noverinta universi quodb nos Franciscusc Sartor, cuitor, de parrochia Sancti 
Petri de Avinione, termini castri de Avinione, siti in Penitense, et Francisca,d ei us 
uxor, convenimus et bona fide promittimus vobis venerabili Petro Amaldi Mar
quesiie, civ/ Barchinone, dominoque castri de Ruppe, quod a presenti die qua hoc 
presens conficitur instrumentum ad unum annum primum et continue venturum, 
stabimus vobiscum in dicto castro de Ruppe: scilicet, ego dictus Franciscus causa 
culturandi, fodendi et Jaborandi terras, honores, vineasg et possessiones dicti cas
tri, et ego dicta Francischa pro pedissecha, et alias nos ambo pro serviendo vobis 
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in omnibus mandatis vestris, licitis et honestis. Promittentes vobis quod per dictum 
tempus erimus vobis boni, fideles et legales, humiles, pacientes et obedientesh in 
omnibus mandatis vestris, licitis et honestis, nocte dieque, iuxta nostrum i posse, per
quirendo vobis et bonis vestris omne comodum omneque dampnum pro viribus 
evitando. Et quod infra dictum tempus a vobis seu a servitio vestro non recede
mus absque vestri licentia et voluntate. Quod si fecerimus, damus et concedimus 
vobis licentiam et plenum posse quod vestra propria auctoritate et sine licentia et 
faticha ac requisitione alicuius curie seu persone possitis nos ubique capere seu 
capi facere et captos in vestro posse reducere et tomare et cogere nos ut servia
mus vobis per totum dictum tempus. Promittimus etiam vobis quod in fine dicti 
temporis emendabimus vobis omnes dies quibus per dictum tempus a vobis seu 
ak servitio vestro absentes fuerimus, tam ratione fuge et1 infirmitatis quam alias 
culpa nostri. Et si forsan infra dictum tempus aliquod malum, dampnum vel nocu
mentum vobis aut bonis vestris,m quod absit, fecerimus vel intulerimus quovis 
modo, totum id, quicquid et quantum fuerit, vobis vel vestris emendare promitti
mus de bonis nostris,n et etiam si quas missiones, sumptus, dampna et interesse 
vos vel vestros oppotuerit facere vel modo aliquo sustinere culpa seu occasione 
nostri. Super quibus malo, dampno, missionibus, sumptibus et interesse credatur 
vobis et vestris plano et simplici verbo, nullo alio probationum genere requisito. Et 
pro hiis complendis et firmi ter attendendis, uterque nostrum insolidum obligamus 
vobis et vestris nos personaliter et omnia bona nostra, mobilia et inmobilia, habi
ta et habenda. Et ad maiorem cauthelam iuramus sponte in animas nostras per 
Dominum Deum et ei us sancta quatuor Evangelia, manibus nostris coporaliter tac
ta, predicta omnia et singula attendere et complere, tenere et observare et in ali quo 
non contrafacere vel venire aliquo iure, causa vel etiam ratione. Et ad maiorem 
cauthelam et securitatem predictorum facimus vobis homagium: scilicet, ego dic
tus Franciscus Sartor ore et manibus,0 et ego dicta Francischa mani bus et osculo per 
me vobis in dextero armo vestroP tradito iuxta usatichos Barchinone et constitu
tiones Cathalonie generalesq comendatum, volentes quod, si contra predicta fece
rimus vel venerimus ullo modo, quod incontinenti remaneamus et simusr falsi, 
periuri, proditores et bausatores secundum forum' Aragonie et consuetudinem1 

Barchinone tam apud dominum regem, infantes, comites, vicecomites, richos homi
nes, prelatos, milites et burgenses et civitadenses quam etiam apud omnes, a qua 
bausia et proditioneu nos deffendere vel excusare non possimus per parem vel simi
Iem vel per batalliam aut aliquod genus armorum nec alias, immo sola hostensio 
hui us presentis pub lici instrumenti faciat et reddat nos, in cas u quo contrafecerimus, 
quod absit, ubique convictosv, falsos, periuros, proditores et bausatores ubique. 
Nos enim gratis et ex certa scientia renuntiamus quantum ad hec benefficio nova
rum constitutionum et dividendarum actionum et epistole di vi Adriani et consue
tudini Barchinone loquenti de duobus vel pluribus insolidum se obligantibus, et 
cuilibet legi si ve iuri, usui, usaticho et consuetudini et foro, quibus vel eorum ali
quo cavetur quod proditionem etw bausiam possit quis per batalliam seu aliquod 
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genus armorum vel alias quomodolibet excusare. Renuntiamus etiam omni alií 
iuri, rationi et consuetudini contra hec repugnantibus. Ad hec ego dictus Petrusx 
Amaldi Marquesii, laudans et approbans, ratifficans et confirmans omnia et singula 
supradicta, convenia et promittoY vobis dicto Francisco Sartor et Francisce, eius 
uxori, quod ego per totum dictum tempus providebo vobis in comestione et potu 
condecenter. Et dabo vobis dictis coniugibus pro solidata dicti temporisz decem 
octo libras monete Barchinone de temo, quas vobis salvam prout merueritis.ab Et 
alias colam vos sanos et egros ad usum et consuetudinem Barchinone. Et pro hiis 
complendis et firmiter attendendis, obligo vobis et vestris omnia bona mea, mobi
lia et inmobilia, habita et habenda. Et ad mai orem cauthelam iuro sponte in animam 
meam per Dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia, manibus meis cor
poraliter tacta, predicta omnia et singula attendere et complere, tenere et observa
re et in aliquo non contrafacere vel venire aliquo iure, causa vel etiam ratione. Hec 
igitur omnia et singula supradicta paciscimur et promittimus nos dicti coniuges, 
ex una parte, et Petrus Amaldi Marquesii, ex altera parte, scilicet utraque pars nos
trum ac a se dicta et promissaad alteri ad invicem, necnon et notaria infrascripto, 
tanquam publice persone, pro utraque parte nostrum et pro aliïs etiam personis, 
quarum interest et intererit, recipienti et paciscenti ac etiam legittime stipulanti. 
Novissime volumus nos dicte partes quod de hiis fiat utrique nostrum unum ins
trumentum per notarium infrascriptum. 

Actum est hoc Barchinone, sextadecima die mensis febroarii, anno a nativita
te Domini M° CCC0 LXXX0 nono. 

Sig+num Francisci Sartor. Sig+num Francisce, eius uxoris, homagium pres
tantium. Sig+num Petri Amaldi Marquesii, predictorum, qui hec laudamus, fir
mamus et iuramus. 

Testes hui us rei sunt: Bemardus Serra et Bertrandus Marqueti, scutifferi, como
rautes cum dicto venerabili Petra Amaldi Marquesii.ae 

a. Al marge esquerre clausum traditum Francisco Sortor. - b. Segueix ratllat e. - c. 
Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar /aferma, i les abreviatures iur et ho 
(iuravit et fecit homagium) per a indicar el jurament i l'homenatge.- d. /d.- e. Marquesii 
interlineat. - f. Segueix ratllat m. - g. honores vineas interlineat. - h. obedientes interlineat 
i escrit damunt obbedientes ratllat. - i. nostrum interlineat i escrit damunt meum ratllat. -
k. Vobis seu a interlineat. - I. et interlineat. - m. Segueix ratllat quod quod. - n. de bonis 
nostris interlineat. - o. Segueix ratllat iuxta usathicos Barchinone et constitutiones Catha
lonie comendatum. - p. Segueix ratllat facto. - q. generales interlineat. - r. Segueix ratllat pro
di tores. - s. Segueix ratllat Catha.- t. consuetudinem interlineat i escrit damunt constitutio
nes ratllat. - u. et proditione interlineat. - v. ubique convictos interlineat. - w. et interlineat 
i escrit damunt seu ratllat.- x. Damunt el nom, les dues ratlletes de /aferma i l'abreviatu
ra i ur. - y. Segueix ratllat vobis. - z. Dicti temporis interlineat i escrit damunt prout merue
ritis ratllat. - ab. quas vobis sol vam pro ut merueritis interlineat. - ac. Segueix ratllat alteri. 
-ad. Segueix al ms. ad.- ae. Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals. 
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51 

I 389, juny, 5. Barcelona 

Francesc Pascasi, agricultor; ciutadà de Barcelona, i la seva muller Antònia pro
meten a Francesc Caixer; cuirasser; ciutadà de Barcelona, que durant un any 
s'estaran i habitaran a la torre o mas que té a la parròquia de Santa Eulàlia 
de Provençana, per tal de conrear les terres i honors de la dita torre o mas. 
Francesc Pascasi i Antònia seran proveïts en aliments i rebran una paga de 
19lliures de moneda de Barcelona de tem. 

AHPB, Joan EIXIMENIS, Manual, 10-/X-1388/21-Xl-1390, f. 42v [v. 29/3] 

Ego Franciscusa Paschasii, agricultor, ci vis Barchinone, et ego Anthonia,b ei us 
uxor, gratis hinc ad unum annum, qui incipiat prima die presentis mensis iunii, 
afirmamus nos vobiscum Francisco Caxerii, iuniore, cuyracerio, civec predicte 
civitatis, causa morandi et habitandi in turri vestra, quam habetis et possidetis in 
parrochia Sancte Eulalie de Povinciana, promittentes vobis quod infra dictum tem
pus erimus vobis fideles et Iegales tam in colendo terras et honores dicte turris 
quam alias, prout melius poterimus, iuxta posse nostrum. Et quod infra dictum 
tempus non recedemus a vestro servitio. Et si fecerimus, damus vobis Iicentiam 
et plenum posse quod possetis nos ubique capere et cetera. Et quod emendabimus 
vobis, si quod malum, quod absit, vobis seu bonis vestris fecerimus, ad cognitio
nem duorum proborum hominum per vos eligendorum. Et quod in fine dicti tem
poris emendabimus vobis omnes dies et cetera. Et quod restituemus missiones et 
cetera. Super quibus et cetera. Et pro hiis et cetera obligamus vobis nos persona
li ter et omnia bona nostra. Et iuramus. Ad hec ego dictus Franciscus Caxerii, lau
dans predicta, promitto vobis dictis coniugibus quod per totum dictum tempus 
unius anni providebo vos in cibo et potu. Et colam vos sanos et egros ad consue
tudinem Barchinone. Et quod dabo vobis pro solidata dicti annid decem et novem 
Iibras Barchinone,e de quibus tenear vobis dare medietatem hinc ad medium annum 
et aliam medietatem in fine dicti anni, obligando pro hiis omnia bona mea. 

Testes: Petrus Laurentii et Petrus Laurentii, scriptores. 

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar la ferma, i l'abreviatura i ur 
(iuravit) per a indicar el jurament. - b. !d. - c. iuniore cuyracerio ci ve, al ms. iuniori cuy
racerio ci vi i segueix ratllat Barchinone. -d. Segueix ratllat Testes Petrus Laurentii et Petrus 
Cudina scriptores. - e. Segueix ratllat et quod dabo. 
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52 

1390, juliol, 4. Barcelona 

Francesc Pascasi, agricultor, ciutadà de Barcelona, promet a Bernat Poal, hortolà, 
ciutadà de Barcelona, que durant un any s'estarà amb ell per tal de servir-lo 
en les tasques agrícoles. Francesc Pascasi serà proveït en aliments i rebrà 
una paga de 12 lliures de moneda de Barcelona de tem. 

AHPB, Joan EIXIMENIS, Manual, 10-1X-1388!21-X1-1390, s. n. [v. 29/3] 

Die lune, 1111a iulii, anno prefato. 

Franciscusa Paschasii, ci vis Barchinone, per firmam et solemnem stipulationem 
convenio et promitto vobis Bernardo Poal, ortolano, civi eiusdem civitatis, quod a 
prima die mensis septembris proxime instantis ad unum annum ex tunc proxime et 
continue venturum, morabor vobiscum causa serviendi vobis in omnibus manda
tis vestris, licitis et honestis, die noctuque, iuxta meum posse. Promittens vobis 
quod infra dictum tempus non recedam a vobis absque vestri licentia et perrnissu. 
Quod si fecero, dono vobis licentiam et plenum posse quod possitis me ubique 
capere seu capi facere et captum in posse vestro reducere et tornare. Et si quod 
mali aut dampni et cetera. Et quod restituam missiones et cetera. Super quibus et 
cetera. Et pro hiis obligo me et omnia bona mea et cetera. Et iuro et cetera. Et 
nichilominus presto homagium in posse venerabilis Ferrarii de Marimundo, sub
vicarii Barchinone, nomine domini regis recipientis, ore et manibus comendatum 
et cetera, sic quod contra predicta faciens, sim proditor et bausator et cetera. Ad hec 
ego Bernardus Poal, predictus, laudans et cetera, convenio et promitto vobis dic
to Francisco Paschasii quod per totum dictum tempus providebo vobis in cibo et 
potu. Et colam vos sanum et egrum ad usum et observantiam Barchinone. Et quod 
dabo vobis pro solidata duodecim libras Barchinone et cetera. Et pro hiis et cete
ra, obligo omnia bona mea et cetera. 

Testes: discretus Iohannes sa Plana, rector ecclesie d'Alella, et Petrus Lau
rentii, scriptor Barchinone. 

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar la ferma, i les abreviatures iur 
et ho (iuravit et fecit homagium) per a indicar el jurament i l'homenatge. Al marge esquer
re debet. 

53 

1390, setembre, 12. Barcelona 

Francesc Ri ur, de la parròquia de Salitja, diòcesi de Girona, promet a Pere Besant, 
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escrivà del rei, que durant un any s'estarà amb ell per tal de conrear les seves 
terres com fan els altres agricultors. Francesc Riur serà proveït en aliments i 
rebrà una paga de 14 lliures. 

AHPB, Amau PIQUER, Manual, 13-Vlll-1390/12-X-1391, f. 14v [v. 5011] 

Die 1une, XII die septembris, anno predicto. 

Franciscusa Riur, de parrochia de Sa1itja diocesis Gerundensis, gratis et cete
ra, a festo Sancte Crucis proxime venienti ad unum annum, promitto estare vobis
cum Petro Besant, scriptoreb domini regis, causa colendi si ve agricultandi, prout fie
ri est asuetum per ali os agricultores, et alias serviendi vobis inc omnibus mandatis, 
licitis et honestis et cetera. Et quod ero vobis bonus, legalis et cetera. Et quod non 
recedam a vobis et cetera. Quod si fecero, dono vobis plenum posse quod possi
tis me capere et captum in vestro posse reducere et cetera. Et quod emendabo 
omnes dies quibus a vobis vel servitio vestro absens fuero et cetera, simul cum 
omni dampno et cetera.e Ad hec ego dictus Petrusf Bessant, laudans predicta et 
ce te ra, promitto vobis providere in comestione et potu et ce te ra, egrum et sanum 
et cetera. Et dare pro solidata dicti anni quatuordecim libras Barchinone, quas 
vobis promitto solvere prout poterimus convenire et cetera. Fiat large, prout est 
asuetum. 

Testes: Iohannes Botellerii et Franciscus de Minorisa, scriptores. 

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar !aferma. Al marge esquerre per
sol vit li denarios. -b. scriptore, al ms. scriptori. -c. serviendi vobis in interlineat i escrit 
damunt faciendo ratllat. - d. Segueix ratllat vestra litta. - e. simul cum omni dampno et 
cetera interlineat.- f. Damunt el nom, les dues ratlletes de !aferma. 
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1390, octubre, 19. Barcelona 

Guillem Pasqual Mercer, de 18 anys, fill de Guillem Pasqual Mercer, agricultor, de 
la vila de Morvedre, regne de València, promet a Lluís Amargós, ciutadà de 
Barcelona, que durant un any s'estarà amb ell per tal de conrear les terres, 
camps i vinyes que té tant al territori de Barcelona com a un altre indret. Gui
llem Pasqual Mercer serà proveït en aliments i rebrà una paga de 8 lliures i 
mitja. 

AHPB, Bernat NADAL, Manual, 3-V1-1390!12-Xll-1390, f. 68v [v. 58/6] 

Guillelmusa Paschalis Mercerii, fili us Guillelmi Paschalis Mercerii, quondam, 
agricultoris ville de Morvedre regni Valencie,b asserens me virtute iuramenti a me 
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inferius prestiti etatem XVIII annorum plenarie excessisse, et curatorem non habe
re et cetera, gratis et cetera, conveni o et promitto vobis venerabili Ludovico Amer
gosii, ci vi Barchinone, presenti, quod a prima die mensis novembris proxime ven
turi ad unum annum ex tunc proxime et continue venturum, stabo vobiscum dicto 
Ludovico Amergosii causa fodendi, pensandi et culturandi terras, campos, vineas 
et alios honores vestros, quod vos habetis tam ind territorio Barchinone quam extra 
territorium ubicumque, et alias pro serviendo vobis et cetera. Promittens vobis 
quod per totum dictum annum ero vobis fidelis et cetera ete a vobis non recedam. f 
Quod si fecero, dono vobis posse quod possitis me ubique capere et cetera. Emen
dabo vobis omnes dies et cetera. Et si quid mali et cetera, totum id emendare pro
mitto et cetera,g et ultra hoc solvere omnes expensas et cetera. Super quibus et 
cetera. Obligo me personaliter et bona et cetera. Renuntio benefficio minoris eta
tis. Iuro et cetera.h Et nichilominus facio vobis homagium ore et manibusi iuxta et 
cetera, volens,k si contrafecero, esse proditorem et cetera. Ad hec ego dictus Ludo
vicus,1laudans et cetera, promitto tibi dicto Guillelmo providere in comestione et 
potu et cetera, et dare tibi pro soli data dicti anni octo libras cum dimidia, quas tibi 
sol vam, prout et cetera. Et alias colam et cetera. 

Testes: venerabiles Iohannes Calangle et Anthonius Mathei, ci ves Barchinone, 
ac Petrus Solmeda, scriptor Barchinone. 

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar /aferma, i les abreviatures i ur 
et ho (iuravit et fecit homagium) per a indicar el jurament i l'homenatge.- b. Segueix rat
llat virt. - c. Segueix ratllat a primtto. - d. Segueix ratllat civitate Ba. - e. ero vobis fidelis 
et cetera et interlineat. -f. Segueix ratllat quod si. - g. Segueix ratllat sine. -h. Segueix rat
llat maior. - i. Segueix ratllat et cetera. - k. Segueix ratllat quod. - I. Damunt el nom, les 
dues ratlletes de /aferma. 
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1390, octubre, 24. Barcelona 

Ramon Basam, fill de Ramon Basam, de la parròquia de Sant Vicenç de Sarrià, diò
cesi de Barcelona, promet a Pere Verdaguer, ciutadà de Barcelona, que durant 
un any romandrà a la seva casa dita Cortei, per tal de conrear-hi les terres. 
Ramon Basam rebrà una paga de 13 lliures de moneda de Barcelona de tern. 

AHPB, Francesc de PUJOL, Manuale tercium comune, 17-1-1390127-X-1390, 
f. 144r-v [ v. 38/1] 

Ego Raymundus3 Bosom, fili us Raymundi Bosom, parrochie de Serriano dio
cesis Barchinone, a presenti die qua presens conficitur instrumentum ad unum 
annum proxime venturum,b promitto stare vobiscum Petro Verdaguerii, civec Bar-
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chinone, causa morandi in domo vestra de Cortey et alias pro culturando terras et 
cetera,det alias pro serviendo vobis in omnibus mandatis vestris, licitis et honestis, 
iuxta meum posse, die noctuque. Conveniens et promittens vobis quod a dicto ves
tro servitio non recedam sine vestri licentia et voluntate petitis et obtentis. Quod si 
fecero, dono vobis lecentiam et plenum posse quod possitis me, ubicumque inve
neritis, capere seu capi facere et in posse vestro reducere sine requisitione mei et 
alterius curie. Et etiam convenio et promitto vobis quod emendabo vobis omnes 
dies infra quos a vobis vel a servitio vestro absens fuero fuga, furto, infirmitate 
vel alias. Et si aliquod malum dampnum vobis vel bonís vestris intulero, quod 
absit, totum ipsum dampnum malum restituere et emendare promitto. Et quod res
tituam vobis omnes et singulas missiones et cetera. Super quibus missionibus et 
cetera. Et pro hiis complendis et firrniter attendendis, tenendis et observandis, obli
go vobis et vestris me et omnia bona mea. Et ad mai orem securitatem premissorum 
iuro et cetera. Ad hec ego Petrus Verdaguerii, predictus, laudans predicta et ce te
ra, e promitto vobis dicto Raymundo Bosom et cetera quod ego dabo et solvam 
vobis pro soli data dicti unius anni tresdecim libras Barchinone. Et quod ali as colam 
vos sanum et infirmum ad usum et consuetudinem Barchinone. Et pro hiis com
plendis et cetera, obligo vobis omnia bona mea et cetera. 

Testes: Iohannes Raimundi, ci vis Barchinone,f et Bemardus Boxeda, scriptor. 

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar /aferma, i l'abreviatura iur 
(iuravit) per a indicar el jurament. - c. proxime venturum interlineat. - d. et pro culturan
do terras et cetera interlineat. - e. laudans et cetera interlineat. - f. ci vis Barchinone inter
lineat. 
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1391, maig, 1. Barcelona 

Jaume Eiximenis, fill de Vicenç Eiximenis, del lloc de Cubelles, diòcesi de Barce
lona, promet a Guerau Desblada, ciutadà de Barcelona, que durant un any 
s'estarà amb ell per tal de conrear les seves vinyes i els seus camps, i tambè 
traginar amb muls, ases o altres animals, carregats o no. Jaume Eiximenis 
serà proveït en aliments i rebrà una paga de 12 florins d'or d'Aragó. 

AHPB, Amau PIQUER, Manual, 13-VIl/-1390/12-X-1391, f. 134r [v. 5011] 

Ego Iacobusa Exameno, filius Vincentii Exameno, loci de Cubelles, diocesis 
Barchinone, firma et solempni stipulatione convenio et promitto vobis venerabili 
Geraldo Desblada, civi Barchinone, quod a presenti die qua boc presens confici
tur instrumentum ad unum annum prim o et continue venturum morabor vobiscum 
causa serviendi vobis in omnibus vestris mandatis, licitis et honestis, die noctu-
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que, tam in fodendo vineas, campos, quam in ducendo mulum vel mulos aut asi
nosb vel alia animalia, cum sarcinis vel sine sarcinis quam alias, quibuscumque 
licitis vestris mandatis. Promittens quod ero vobis fidelis, legalis, comodum ves
trum et bonorum vestrum pro meo posse perquirendo et dampna totis meis viri
bus evitando [ .. ].e Ad hec ego dictus Geraldus,d laudans predicta, convenio et pro
mitto vobis dicto laco bo quod per totum dictum tempus provi de bo vobis in ci bo et 
potu bene et competenter. Et colam vos sanum et infirmum ad usum Barchinone et 
consuetudinem. Et dabo vobis pro solidata dicti temporis duodecime florenos auri 
Aragonie. Et pro hiis obligo bona mea. 

Testes: Franciscus Serraclara, mercator, Iohannes Vitalis, magister domorum, 
ci ves, et Guillelmus de Rivo, scriptor Barchinone. 

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar /aferma, i les abreviatures iur 
et ho (iuravit et fecit homagium) per a indicar el jurament i l'homenatge.- b. Segueix rat
llat quam.- c. Indiquem amb[ .. ] un espai en blanc corresponent a diverses línies de text per 
a les altres clàusules del treballador que no van ser copiades. -d. Damunt el nom, les dues 
ratlletes de /aferma.- e. Segueix ratllat sol. 
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1391,juliol, 31. Barcelona 

Jaume des Terrats i la seva muller Maria, ciutadans de Barcelona, prometen a 
Lluís Amargós, mercader, ciutadà de Barcelona, que durant un any s'estaran 
amb ell: Jaume des Terrats, per tal de conrear les seves terres i vinyes; Maria, 
com a minyona. Jaume i Maria seran proveïts en aliments i rebran una paga 
de 12 lliures de moneda de Barcelona de tern, és a dir, cada un 6 lliures. 

AHPB, Bernat NADAL, Manual, 7-V/-139112-1-1392, f. 32v [v. 58/8] 

Iacobus3 des Terrats et Maria,b eius uxor, cives Barchinone, convenimus et 
promittimus vobis Ludovico Amergosii, mercatori, ci vi Barchinone, quod a cras
tina die ad unum annum primum venturum, stabimus vobiscum, scilicet ego dic
tus Iacobus causa fodiendi, putandi et culturandi honores, vineas, terras et posses
siones vestras, et ego dicta Maria pro pedissecha, et ali ter nos amboc pro serviendo 
vobis in omnibus mandatis vestris, licitis et honestis. Promittentes vobis quod per 
dictum tempus erimus vobis fideles et legales, solliciti et cetera, perquirendo vobis 
omne comodum et cetera. Et quod non recedemus et cetera. Etd in fine dicti tem
paris emendabimus vobis omnes dies et cetera. Et si quid mali et cetera, totum id 
et cetera. Missiones et cetera. Credatur et cetera. Obligamus uterque personaliter 
et bona et cetera.e Ad hec ego dictus Ludovicusf Amergosii, laudans predicta et 
cetera, promittens providere in comestione et potu. Et dabo vobis pro solidata dic-
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ti temporis duodecim libras Barchinone, scilicet utrique vestrum sex libras, quas 
vobis sol vam prout merueritis et cetera. Hec igitur et cetera. Fiat utrique parti et 
cetera unum instrumentum. 

Testes: Iohannes Ferrarii de Podi o, mercator, Petrus Solmeda et Petrus de Pla
no, scriptores, cives Barchinone. 

a. Al marge esquerre persolvit I solidum. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per 
a indicar la ferma, i l'abreviatura i ur (iuravit) per a indicar el jurament. - b. /d. -c. nos 
ambo interlineat. -d. Segueix ratllat si quid mali et cetera. -e. Segueix ratllada una parau
la il·legible.- f. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma. 
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1391, agost, 30. Barcelona 

Guillem Tosquella, agricultor, del lloc de Portell, diòcesi d'Urgell, promet a Vio
lant, vídua de Francesc Burgès, senyor de la casa de Sota-riba, que durant 
un any ell i la seva muller Elisenda s'estaran a la seva casa de Sota-riba, per 
tal de conrear les possessions de la dita casa, i per tal de tenir cura de la dita 
casa, com els altres agricultors solen fer. Guillem Tosquella i Elisenda seran 
proveïts en aliments i rebran una paga de 16lliures i JO sous de moneda de 
Barcelona de tern.